Signum Karoli gloriosissimi regis.

Frotgarius notarius ad vicem Goslini recognovit.

Data vir kalendas martii, indictione 11, anno XXIX
regnante Karolo gloriosissimo rege. Actum in mo-
nasterio Sancti Dionysii, in Dei nomine feliciter.
Amen,
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Donacion del cenobio de San Andreés de Sureda al
monasterio de Santa Maria de la Grassa, por
D."” Ana, condesa del Rosellon, en el afio 1109.

=L IVINITATIS oraculis instrueti didicimus Christia-
] nwe esse pietatis ut alter alterius divino respec-
tu onera portet, et 81 patifur unum menbrum
compatl cetera membra, et hoe esse pium gquemque
omnino satagere, ut ante tribunal tremendi exami-
nis non solum pro se, sed etiam pro aliquo suo stu-
dio vel admonitione correcto coronam vite habere.
Etenim si unius peccatoris conversio operit multitu-
dinem peccatorum. convertendis multorum salutem
queesisse, quarendo paravisse, parando fecisse, mul-
to laudabilius est. Efficiuntur autem ista sacra pree-
dicatione, efficiuntur pii exempli opere, fiunt sacro-
rum locorum constructione. fiunt eornumdem pia res
tauratione. Videtur enim apud divinitatem pene
equiparari et pio animo sacra ovilia Christi ovibus
wedificare et eadem luporum invisibilium vel visibi-
Il rapacitate dilaniata pia mente iternm Christi o-
vibus replere, et preesentium et futurorum saluti com-
moda secundiim nosse et posse efficere. Unde supernze
pietatis causa in nomine sancte et individue trini-
tatis patris et filii et spiritus sancti ego Agnes Ros-
stlionis Comitissa cum consilio domni Ermeneand,
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Elenensis Episcopi et clericorum sibi subjectorum
ceterorumque fidelium = clericorum atque laicorum
trado, laudo, atque confirmo Domino Deo et beata
Mariee monasterii Crasse et domno Abbati Leoni et
monachis ipsius loei preesentibus et futuris monas-
terium sancti Andrese guod est fundatum in comita-
tu Rossilionensi, quod nostri juris esse videtur, ad
cgubernandum et regendum secundim Deum et re-
gulam sancti Benedicti in perpetuum. Kt ego supra-
dicta Agnes Comifissa contestor Deum et sanctos
ejus quod si Dominus meus Girardus opitulante Dei
migericordia ex sancto sepulchro redierit, faciant el
hane cartam donationis laudare atque confirmare.
Et heee facio ut locus ille, qui destructus esse vide-
tur, restauretur. reintegretur, atque melioretur ad
servitium Dei omnipotentis et beate Marie atque
saneti Andrese, ut Deus omnipotens mihi et marito
meo, domno videlicet Girardo, et filiis et filiabus
nostris et omni posteritati nostree in praesentr et in
futuro seculo suam misericordiam concedere digne-
tur. Facta carta donationis hujus v. Kalendas Octo-
bris anno ab incarnatione Domini Mcvini. regnante
Lodovico Rege. 8. Agnetis Comitissae, quee propter
Deum et remedium animee suze hanc cartam fierl
jussit, firmavit, et restes firmare rogavit. S. domni
Ermengaudi venerabilis Episcopi. S. domni Petri
Arnalli archidiaconi. S. domni Petri Bernardi Archi-
diaconi. 8. Olivarii de Terme. 8. Ermengaudi de Ver-
ned. S. Vvillelmi Bernardi de sancto Christophoro.
S. Poncii Oliba de Teur. 8. Bernardi Berengarii de
Vilarnou. 8. Gauzberti Vvillelmi de Torrellas. S. Gi-
bili de Marmoreras. Vvillelmus monachus scripsit
die et anno quo supra.

16—4aPENDICES, — VIII.
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Acta de consagracion de la iglesia del monasterio
de San Andrés de Sureda, en el ano 1121,

xxo ab inecarnatione Domini millesimo cente-
simo vicesimo primo, @era millesima centesi-
ma quincuagesima nona, Indietione X1, xvl.
Kal. Novembris venit vir reverenfissimus Petrus
Elenensis Episcopus ad monasterium sancti Andres
consecrandum, quod est situm in comitatu Rosselio-
nensi subtus castrum Vultrarise, una cum conventu
clericorum suorum, scilicet Vdaleerio Archidiacono,
necnon et Reamballo Capiscolio, atque Petro Sacris-
ta, sive Stephano Decano, ac plurimig sedis suwe cle-
ricis, obtentus deprecationibus domni Poncii Abbha-
fis ejusdem monasterii vel monachorum suorum.
Quod monasterium wedificailonis sumpsit exordinm
a beatee memorize Leudovico Rege Francorum. Ideo
ego praedictus Petrus gratia Dei Episcopus coneedo
et laudo jamdicto eceenobio ad diem dedicationis ejus-
dem quicquid justé a memorato Rege vel a succes-
soribus ejus sive priesidibus atque fidelibus Christia-
nis adquisivit, et quicquid ad praesens visum est ha-
bere vel possidere aut quispiam per eum, guocun-
que in loco reperiri possit, insuper et Ecclesias quas
in nostro episcopatu cernitur habere vel possidere
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aut aliquis per eum, illam geilicet quee juxta prefa-
tum monastermum sita est in honore et nomine bea—
tee Marize semper virginis, et illam beati Michaelis
de Cannadel, et ipsam sancti Martini de Ripa, nec-
non et illam sancti Clementis de Reglela, ¢cum om-
nibus terminis et decimis ac primitiis sive oblationi-
bus fidelium, tali scilicet modo ac conditione ut
prenominatum monasterium sit in gremio et sub-
jectione sancte Helenensis Ecclesiee, et preefatus Ab-
bas aut successores ejus mii et successoribus nos—
tris dignam canonicamque per omnia exhibeant obe-
dientiam. Si qualibet autem persona hoc titulum
dotis infringere tentaverit, non soliin excommuni-
catione vel maledictione sit nexus, verum efiam ana-
thematizatus a regno Dei sit exelusus. nisi peniten-
do Interveniat lacryme rivulus, et inguper perpetuo
vigore stabilita sit hee congecrationis firmitas. Fac-
ta est autem consecratio Ecclesize sancti Andrese Xvi.
Kal. Novembris anno xir. regni Leudovici Regis,
temporibus domni Calixti Papse urbis Romee. Petrus
sanctze sedis Elenensis Preesul. Poncius Dei nutu Ab-
has eenobii supradicti. 8. domni Berengarii Abbatis
saneti Ciriei. S. Udalgerii Archidiaconi. 5. Reambal-
lo Capiscolio. S. Petrus =acri custodi. S. Stephanus
Decanus.
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Confirmacion por el conde de Rosellén, Gauiredo,
y su esposa Trencavella, de la donacion hecha

al monasterio de la Grassa del cenobio de San
Andrés de Sureda, en el ano 1139.

'

=p=\ 1viniTAaTis oraculis instrueti, ete. Ego Gausfre-
1 dus Rossilionensis et uxor mea nomine Tren-
cavella et filius noster Guinardus, una cum
consilio domini venerabilis Udalgarii Helenensis
episcopi et clericornm sibl subjectorum ceterorum-
que fidelium clericorum atque laicorum, reddimus
et concedimus et in preesentiarum potentialiter tra-
dimus Deo et beatee Marie monasterit Crasse et
domno abbati Berengario et monachis ipsius loci
preesentibus et futuris, monasterium Sancti Andres
cum omnibus sibi pertinentibus, quod est fundatum
in comitatu Rossilionensi, quod nostri juris esse cre-
ditur, ad possidendum et regendum secundum Deum
et regulam sancti Benedicti in perpetuum. Heee au-
tem ideo facimus ut locus ille qui destructus pene
esse videtur restauretur atque melioretur ad servi-
cium Dei omnipotentis et heatse Marize santique An-
drese, et ut omnipotens Deus nobis et omnibus pa-
rentibus nostris omnique posteritati nostre miseri-
cordiam concedere dignetur. Predictum autem do-
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num ita facimus ut in monasterio Sancti Andres
nullug in perpetuo alter infroducetur abbas, nisi
quem commune consilium et voluntas monachorum
Sancti Andrese elegerit ex claustro Crassensis mo-
nasterii, excepto abbate et priore. =i tamen electum
abbas cognoverit esse idoneum. consulto tamen
prius Elenensi episcopo atque comite. Honorem vero
sancti Andrese nulli abbatum vel monachorum sit
licitum alicui militum dare vel impignorare incon-
sulto comite. Sane, quod absit, si aliquo eventu
quemquam Crassensium contingit aliquid nimium
indecens in honore sancti Andrez forifacere, vel
euntem, si requisitus abbas Crassensis infra spacium
w1, dierum eversum monachis Sancti Andreze a mo-
nicione episcopi vel comitis satisfacere noluerit, exs-
pectatis aliis xL diebus ac si tunc demum satisfacere
nequiverit, tamdiu predicto monasterio Sanctl An-
drese careat. donec (quee) eversa atque ablata fuerint
ejus negligencia monasterio Saneti Andrese ejus-
demque loci monachis canocice restituantur. NI quis
vero, ete. Facta carta restitutionis vel donationis hu-
jus 11 idus maiis, anno ab Incarnatione Domini
MOXXXIX, TI° anno regni regis junioris Lodoici 1In
Francia. S. Gausfredi comitis. 8. Trencavelle uxoris
ejus. S. Guinardi filii eorum. 3. Bernardi Berengaril
vicecomitis. 8. Bernardi de Monte-Eschiu, ete.

i
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VII.

Donacion hecha por el conde de Besaliu Bernardo,
de las iglesias de San Andrés y Santa Maria de
Ribesaltas al monasterio de Santa Maria de la
Grassa y a su abad Roberto, en el afio 1103.

= x nomine Domini. Ego Bernardus comes Bisul-
§ dunensis reddo et tluun et guarpisco Deo et sanc-
tee Marize Crasse et domno abbati Roberto et mo-
nachis ejusdem loci preaesentibus et futuris. in comi-
tatu Rossillionensi ecclesiam Santi Andres et ecele-

slam Sancte Marie de Ribesaltas, cum primiciis et
oblationibus et cimeteriis et cum decimo de Spicula-
to et cum 1pso ecelesiastico, et in ipsa villa de Rihe-
saltas supraseripta quantum potuerint recuperare de
fibeatorios in decimo et in villa. dono et reddo Deo
et sancte Marie Crasse. Et similiter dono in comi-
tatu Bisuldunensi et Rossillionensi et Valle- -lispe-
riensi Deo et sanctee Marie Crassse et domno abbati
Roberto et monachis qui modo sunt et in antea erunt
tota honore qui est alaudum de Saneta Maria. ut re-
cuperent eam S8i potuerint monachi santse Marise
Crassee, cum voluntate fivatorios gul ipsos honores

tenent, propter remedium animse mexe et omniun
parentum meorum. In tali vero convenientia facio
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hoe. ut ah hodierno die nec comites qui venturi sunt
post me unguam praesumant istum donum nec is-
fum solvimentum infringere nec inrumpere in per-

petuum. Facta carta 1sta XvI kalendas dprilis. anno
ab Incarnatione Domini amcir, regnante Philippo re-

e, Sig. - Bernardi comitis Bisuldunensis qui istam
cartam scribere fecit et testes firmare rogavit. S.
(iuillelmi-Udalgerii vicecomitis Castellinovi. S. Be-
renﬂ arii-Arnaldi de Salas. 8. Petri Raymundi de Ma-
ta. 8. Ermengaudi de Verneto. . Pontii-Bligetii de
}'Iﬂ.lnhia. . Guillelmi-Raymundi Castelli Rossillonen-
sis. Joannes monachus seripsit die et anno quo su-
pra.

e ——————
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VIII.

Donacion de la condesa D." Ava, esposa del conde
de Cerdena y Besalu Mirdon, al monasterio de
San Miguel de Cuxa, en el ano 941.

N nomine Domini. Ego Ava Comitissa et filiis

meis Seniofredus Comes et Vvifredus Comes et

Oliva Comes et Miro Levita, nos simul donamus
In unum, ut pius et misericors sit Deus in peccatis
nostris et in peceatis Mironi Comiti genitori con-
dam nostro bon® memorize. Propterea jam nos su-
pra nominati concedimus atque tradimus ad domum
sancti Michaélis archangeli, cujus basilica sita est
in suburbio Elenense, in valle Confluentana, in lo-
cum quem vocant Coxano, tradimus ad jamdictum
monasterium alodem nostrum qui est in jamdicto
suburbio Elenense, in villa qu#e vocant Fuliano.
quem habemus per carta emptionis Andelici con-
dam, id est, casas, curtes. horreis superposita, hor-
tos duos cum ..-11'hnr1hu-a condaminas tres, vinea
una obtima, cum exia et regressio illorum; et nihil
exinde ad opus nostrum reservamus, sed sicut ohti-
nemus ad imtegrum concedimus. Facta ista carta do-
nationis ximr. Kalendas Tulii anno vi. regnante Lu-
dovico Rege filio Karloni. Ava. Seniofredus Comes.
Vvifredus Comes.
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IX.

Donacién de la villa de Fillols al monasterio de
San Miguel de Cuxa por el conde de Cerdana
y Besalu Seniofredo, en el ano 959.

oc est traglatum ab originali fideliter sump-
tum verbo ad verbum nichilque addito nichil-
que diminuto, quod sic incipit.

In nomine Sce et indiuidue Trinitatis. Ego Senio-
fredus gratia dei comes . donator sum dnio deo sanc-
toque Miceeli et beato Germano confessore Xpi 1p-
sum meum alodem quod habeo vel habere debeo in
suburbio Elenense in valle Confluente in villa de
Fulols . uel in eius fines et terminos. Id est casas
casalibus . ortis ortalibus . cum arboribus pomiferis.
uel in pomiferis . ferras vineas cultas vel heremas
pratis paschuis silvis garrieis aquis aquarum molen-
dinis molendinariis vieductibus vel reductibus cum
exi(ti)bus et regressibus suls et cum firmanciis et
iusticiis omnium hominum in eis habitantes . et ar-
sinas . et homicidias . et cucutias et placitos et cum
omnibus servitiis . et ademperamenta que ibi habe-
hamus et cum aquis . et boschis et cum omnibus his
que de dominio et potestate nostra unguam fuerunt .
ut sint propria de Sco Miewle et Sco Germano sine
ullo contradictu. Et est hec omnia in valle Confluen-
te in suburbio Elenense in predicta villa Fulols. 5t

17—APENDIDES. — VIII.
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affrontant hec omnia de uno latus in aqua Litera-
no . de alia in monte Chanigono . de 1" in loco que
vocant Matres . de . mir® in termino que vocant Gua-
del . qui vadit ad Corniliano . de . v* in loco que vo-
cant Riuo Merdario. Quantum vero habeo vel habere
debeo siue alodem sive feuum . sive compra . sie do-
no dno deo et Sco Michaele et Sco Germano totum ah
mtegrum omnia in omnibus sine ulla reservatione.
Quod si ego donator aut ullus quis contra donatio-
nem venerit ad inrumpendum non hoc valeat vindi-
care . sed componat in duplo quod superius resonat
cum omni sua melioratione . et ista donatio firmis et
stabilis permaneat modo vel omnique tempore. Fac-
ta est hec donatio pridie kl octobr. anno . v". reg-
nante Leutario rege filio Leudeuiei.

Soniefredus comes . Sig+num Ennego. Sig+
num Rimallus. Sig-+num Audericus.

ADROARIVS presh(ite)r . qui hanch cartam roga-
fus scripsi en - sub die et anno q° supra.
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X.

Escritura de donacion hecha a favor del monaste-

rio de San Miguel de Cuxa por Seniofredo, con-
de de Cerdana y Besala, en el ano 961.

uM debitum conditionis nullus in carne positus
evadere possit, nec tamen ego Seniofredus gra-
tia Dei Comes, sed spem Domini nostri Iesu
Christl in secreto cubili cordis mei repositus sum ha-
bere, idemque seripturarum series declarat ut qui-
cunque enim vult seternum evadere supplicium, de
rebus Istis transitoriis debet se praeparare viam sa-
lutis eeterns®, unde ingredi valeat in requiem sempi-
ternam. Ob hoc igitur ego praelibatus Seniofredus
oratia Dei Comes volo sequi antiquorum sanctorum
patrum vestigia. Considero pondus peccatorum meo-
rum, et pertimesco eternum judicium in sensu meo
quod opere perficiam, ut ante tribunal Christi ve-
niam merear adipisci de peccatis meis. Et propter
remedium anime mese dono atque concedo vel trado
ad ceenobium qui est fundatus in honore Del et
sancti archangeli Michaélis armiger: Domini et pree-
clariggimi confessoris Christi beatissimi Germani,
et est jamdictus monasterius situs vel fundatus in
suburbio Elenense, in valle Confluente, in locum vo-
citantem Coxiano, alodem meum proprium quem
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habeo in comitatu Rossilionense, in suburbio Ele-
nense, in villa quz dicitur Petracalce, vel In suos
terminos, quem emi de Ermesinda femina et nepote
suo Sentelle, id est, casas, curtes, et hortos, et horta-
libus, et ipse ferraginale, et ipse campus qui finitur
in ipso cimiterio sancti Saturnini, et terras et vineas,
cum illorum verdegariis. Et affrontat ipse unus cam-
pus de uno latus in terra Gozfredo Comite, de alia in
ipsas Texonariag, de tertia in terra Benedicto con-
dam, de quarta in via qui pergit ad Apiano. Kt aliug
campus affrontat de uno latus in terra sancte Kula-
lise, de alia in terra Caduale, de tertia in via que
pergit ubique. Et ipse campus ad ipso Trullare af-
frontat de uno latus simul in ipsa via, de alio in te-
rra Olibane, de tertio in vinea Lobosindo, de quarto
in via quee pergit ubique. Kt ad ipsos Asperos campo
uno. Et affrontat de uno latus in terra Lavane, de
alio in ipsa garriga, de tertio in terra Vvisado, de
quarto in terra Fortone. Et ipse campus ad campo
Ranilde affrontat de uno latus in terra Vvisado, de
alio in terra Benedicto condam, de tertio in via que
pergit ubique, de quarto in terra Levanae. Et alia te-
rra affrontat de uno latus in terra Fortone, et de alio
in terra Levanee, de tertio in terra Trasovario, de
quarto in vinea Oriolo. Et ipse campus ad valle Asi-
naria affrontat de uno latus in terra Benedicto Pres-
bytero, de alio in ipsa garriga, de tertio in terra For-
tone, de quarto in ipsa via quee pergit ubique. Et alia
terra affrontat de uno latus in terra Levanse, de alio
in terra Oriolo, de tertio in terra Suniario, de quarto
in Ipsa via quee pergit ubique. Et alia terra affrontat
de uno latus in terra Levana, de alio in terra Su-
niario, de tertio in terra Oriolo, de quarto in terra
Bricioni. Et ipse campus rotundus affroniat de uno
latus in terra Fortone, et de alias tres partes in terra
Vuisado. Et ipse campus ad ipsa costa affrontat de
uno latus in ipsa via, de alio in terra Vvisado, de ter-
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tio in ipsa stirpe in ista terra ipsa medietate. Et ad
Ribasaltas campo uno ad ipsas fines. Et affrontat de
uno latus in ipsas Ribasaltas, de alio in terra sancte
Eulalize, de tertio in terra Levanee. Et alius campus
affrontat de uno latus in terra sancte Eulalie, de
alio in terra Bricione. Et ad ipsos Vallatarios campo
uno. Et affrontat de uno latus in terra Oriolo, de alio
in terra Lesido, de tertio in terra Ranesindo. Ef 1psa
una vinea affrontat de uno latus simul cum ipsas ca-
sas et cum curtes et hortos simul cum ipso ferrigina-
le et cum ipso campo qui discurrit usque in cimite-
rio saneti Saturnini de uno latus in Ecclesia saneti
Saturnini, et pervenit 1psa affrontatio usque in ipso
cimiterio, de alio in ipsa via queae pergit ad Ortola-
nas vel ubicunque, de tertio in ipsa villa Ortolanas,
de quarto in flumine Aquilino. Et alia vinea affron-
tat de uno latus in vinea Oriolo, de alio in ipsa via
quae pergit ubique, de tertio in vinea Olibane qui
fuit condam, de quarto similiter in via que pergit
ubique. Et ad ipsa villa Orfulanas vinea una. It at-
frontat ipsa vinea de uno latus in vinea Vvisado, et
de alios tres latus invineas Oriolo. Et alia petia ai-
frontat de duos latus in vinea Vvisado, de tertio de
te ipso emptore. Et in vineas ante villa Ortolanas pe-
tias quator. Et affrontat de uno latus in vinea Leva-
nwe, de alio in terras Ranesindo, de tertio in Bricio-
ne. Et ipsa clausa de Aulone. Affrontat de uno latus
in vinea Oriolo, de alios duos latus in ipsas vias que
pergunt ubique. Et ipsas vineas quartarias ad 1pso
Nogario. Affrontat de uno latus in vinea sancte Ku-
lalise, de alio in vinea Benedicto, de tertio in flumi-
ne Aquilino. Et ipsa vinea ad ipso Sograno. Affron-
tat de uno latus in vinea Levanwe, de alio in vinea
Benedicto, et de tertio et quarto in vinea sancte Ku-
lalize. Et in ipso termino de Ribasaltas vinea una. Et
affrontat de uno latus in vinea Reinardo, et de alio
in vinea Levanze. Et alia vinea ad ipso Nogario. Af-
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frontat de uno latus in vinea de te emptore, de alio
in flumine Aquilino, de tertio in vinea Levanze. Kt
alia vinea affrontat de uno latus in vinea Levanee, de
tertio in vinea sanctee Eulaliee, de quarto in terra
Oriolo. Et ante villa Ortulanas vinea una. Et affron-
tat de uno latus in vinea Ranesindo, de alio in terr:
bricione, de alio tertio in vinea de te ipso emptore.
Quantum infra istos terminos de ista villa supra no-
minata habeo de comparatione vel per qualicunque
voce, sic dono ad supradictum ceenobium ab omni
integritate vel ad Abbates et monachis ibidem Deo
famulantibus in perpetuum in victu et vestimento
famulis ibidem Deo servientibus praesentes et futu-
rl, vel in eleemosynis hospitum, peregrinorum, pau-
perum, propter remedium anims mea et anims pa-
tris mei Mironi et matri mee Avanse. In tali vero
pactu dono hune alodem meum ad supradictum cce-
nobium ut nullus Abbas vel monachus, neque Co-
mes aut Episcopus, neque ulla subrogata persona us-
que In perpetuum non valeat hsec omnia quee supe-
rius resonat nec vendere nec donare neque com-
mutare neque per aurum vel per argentum ne-
queper alium alodem, neque per illum Ingenium
audeat extrahere ipsum alodem de ipso cenobio;
sed Deo protegente usque in perpetuum in supra
nominato ceenobio permaneat propter remedium
anime mea. Abbates enim et monachi servien-
tes supradicto loco priesentes et futuri ita obtineant
heee omnia quee superitis resonat sicut ceteris alodi-
bus et munificentiis hujus cenobii pertinentibus
usuandi et fructuandi seu faciendi regulariter ha-
beant potestatem, ut in perpetuum domus sancti Mi-
chaélis et sancti Germani sint exinde honorati. Ita
tamen ut pro anima mea exorare non pigeant, ut ve-
niam et remedium & Domino Iesu Christo adipisci
merear. Amen. Et qui contra hanc donationem seu
largitionis mercedis causam movere tenfaverit aut

APENDICES. 135

inrumpi voluerit, peccatis meis anima illius sit obli-
cata, et quod petierit evanescat, et a liminibus sanc-
tee Dei Ecclesiz extraneus efficiatur, et in paradisum
quod promisit Deus diligentibus se portionem nun-
quam accipiat, et pro temporali judicio componat
heee omnia quee superils resonat in quadruplum ad
supra nominato ceenobio perpetim permanenda
quantum eo tempore inmelioratum fuerit aut carius
valere potuerit, et inantea ista scriptura donationis
omnigue tempore suam habeat firmitatem. Facta
carta donationis vir. Idus Martii anno vii. regnante
Leutario Rege filio Ludovici. Soniefredus, qui hanc
seripturam donationis feci, et testes firmare rogavi.
Bellus subscripsi. 8. Langoardus. S. Dela. S. Ricul-
fus. 8. Lopardus. Vvifredus Levita, qui ista carfa do-
nationis scripsit et subseripsit sub die et anno quo
supra. Hii sunt testes, id est, Trasver, Ricolf, et Bla-
chet, Landrig, et Raimon. Eg. et Emerig, Auserig et
Emerig, Duran, et Raimon Duran de Apia, Igitza,
Antunga et Guillelmus.

XI.

Cesion hecha por la condesa D.2 Ava al monaste-

rio de San Miguel de Cuxa, de un alodio que ha-

bia pertenecido al monasterio de Exhalada, en el
ano 962.

N nomine Domini Del @&eterni et salvatoris nostri
[esu Christi. Ego Ava gratia Deil Comitissa. Ma-
nifestum est enim quia sacra seriptura ait quod
eleemosyna a morte liberat animam, et quicunque
vult evadere @ternum supplicium, debet sibi de re-

bus istis transitoriis parare viam salutis seternse. Ob

hoe igitur ego jamdicta Ava iis et alliis praccep is di-

vinis instructa, propter remedium anim: mez et ab-
solutionem peccaminum meorum, et pro anima se-
nioris mel domni Mironis Comitis, dono vel concedo’
ad domum sancti Michaélis vel sancti Germani con-
fessoris Christi ceenobio Coxano et Abbati Gontfredo
et monachis presentibus et futuris ibidem Deo ser-

vientibus alodem meum quem habeo in valle Con-
fluente. Sollempniter ergo in eadem valle sie dono
ipsam vallem quam vocant Balagariam cum villis et
villaruneculis suis et omnibus adjacentiis suis atque
terminis Et advenit mihi ipsum alodem per decimum
senioris mei domnit Mironi Comitis, sive pro homi-
nibus qui homicidium fecerunt de meos homines,
~sive per comparatione, sen per qualicunque voce. Et
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est ipse alodis casas, casalibus, curtfis, curtalibus,
hortis, hortalibus, arboribus pomiferis vel impomi-
ferig, vineas, terras cultag vel incultas, pratis, pas-
cuis, pascuariis, silvis, garrieis, molendinis, molen-
dinariis cum suis capudaquis, aquis aquarumve duc-
tibus vel reductibus, cum omnibus exiis vel regres-
siis eorum omnia in omnibus quicquid in eadem va-
Jle habeo vel per qualicunque voce habere debeo. Et
affrontat preedicta alode de parte aquilonis in ker
Anglevel in alode quod vocant Lar, qui fuit 'de sanc-
to Andrea de Exalada. et modo est de preedicto coe-
nobio. Et per ipsa strada subteriore vadit ad ker
Monnos; et inde ascendit usque in Pujo alto, et sic
descendit per ipsa Abela usque in Cassannola. Inde
vadit ad kero Ononino, et sic pervenit per ipsas Re-
bedes usque in guardia de Feges, et sic descendit us-
que ad Pontem subteriorem de Tete. Lif de parte cir-
cii affrontat in ipso Agreval vel in ipsa serra de Bru-
lanes. et gic vadit per summitatem montis ugque in
Sedeles sive in monte Morentio vel in casula de Ker-
malo. De parte Spanize affrontat in serra de Brugu-
no vel in Pujo Arnoso. De parte altani vadit per ip-
sa serra qui est ultra Karancano, usque in [ulinano,

et sic descendit usque in ipso villare quod vocant
Exalada. Quantum iste affrontationes includunt, I
dono ego jamdicta Ava ad predictum ceenobinm
preedictum alode propter Deum et remedium animse
me= hac senioris mei Mironi Comitis; ut cum anima
mea ab hac luce discesserit, obvietur mihi obviato-
rem omnium animarum archangelum Michaélem,
ot intercedat ad Dominum per omnes temeritatis
meze offensas: ut quicquid in hoc seculo mundana:
conversationis peccata admisi, misericors Deus in-
dulgentiam mihi largiri dignetur. lt ut preedictus
Abbasg et omnes successores ejus ac monachi pre-

sentes et futuri habeant potestatem possidendi,
usuandi, exfructuandi in servitio domni et beatl Mi-

18— apENDICES. — VIII.
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chaélis archangeli et sancti Germani confessorig
Christi, et non sit eis licitum dare, commutare, aut
inalienare. SI quis sané, quod fieri minime credo es—
ge venturum, qui contra ista carta donationis vene-
rit ad inrumpendum, aut ego venero, non hoe valeat
aut valeam vindicare, sed componat aut componam
omnia cum sua inmelioratione in duplo, et insuper
iram Dei et beati Michaélis sanctique Germani con-
fessoris Christi incurrat, perpetuaque sit peena dam-
natus, et a consortio Christianorum sit extraneus, et
cum Juda Scarioth sit damnatus, et cum Datan et
Abiron ab omnibus fidelibus Dei sit segregatus, et
Inantea ista carta firma permaneat et stahilis omni-
que tempore, et non sit disrupta. Facta seriptura do-
nationis tertio Kalendas lanuarii anno octavo reg—
nante Leuthario Rege filio Leudevici Regis. Ava, qui
ista carta donationis jussi fieri, et testes rogavi fir-
mare. 5. Hunofredi. S. Mirone. 8. Bellus. Isarnus Vi-
cecomes. Vvanalgaude Vicecomes. Ennego. Daniel
Presbyter, qui hanc donationem rogitus scripsi et
subscripsi die et anno quo supra.

XII.

Donacion de los ejecutores testamentarios del con-
de de Besalu Miron al monasterio de San Mi-
guel de Cuxa, en el ano 984.

N Del nomine. Ego Teudericus Abba et Miro Preg-
byter, qui sumus manumissores vel eleelnosy-
narii de homine nomine Mironi Episeopi qui fuit
condam, et preecepit nobis ut cartam fecissemus, si-
cuti et facimus, de suos alodes ad cenobium sancti
Michaélis archangeli et sancti Germani confessoris,
cujus basilica sita est 1 valle Confluenti in locum
qui dicitur Coxano juxta fluvium Literano. P ‘@cepit
nobis ut donare faciamus per seripturam legitim amm,
sicuti et facimus, alodes suos. Et est in valle Con-
fluente in villa Foliano quantum invenire poteritis
in preedicta villa vel in preedicta valle Confluente, et
in comitatu Cerdaniense in valle Boncoranense vel
lilitense in locum quem vocitant Cerkos vel Riotor-
to, vel Valle feecunda, quantum ibidem habuit vel
hereditare debuit per vocem genitoris sui et genitri-
ce sua vel qualicunque voce, et quantum ipse Epis-
copus Miro quondam in predictas valles postea ad-
quisivit; exceptus uno manso de Pujo, ubi Durandus
habitavit. Hee omnia siec donamus vel tradimus nos
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supra nominati manumissores per scripturam fir-
mam ad supradictum cenobium propter remedium
anime suwe. Quantum ille habuit vel habere debuit
1n supra nominatas valles, per qualicunque voce me-
ruit habere, sic donamus vel fradimus ad suprd no-
minatum monasterium et preesentem Abbatem Vva-
rino vel monachis ibidem servientibus Deu sub re-
oula constitutis, sic donamus hee omnia et in om-
nibus cum exio vel regressio earum ab integrum, ut
ab hodierno die vel tempore 1bi mancipata subjaceat
et tam praesens Abba et monachi ibidem Deo servien-
tes et successores illorum qui in prefato monasterio
vel sanctis ibidem connominatis militant vel milita-
turi erunt in illorum obsequio tenere et fructuare fa-
ciant secundum instituta sanctorum patrum et re-
gulam sancti Benedicti Abbatis. etin antea hoc titu-
lum donationis firmum, corroboratum, vel enixum
sit et confirmatum. Facta carta donationis vel elee-
mosynaria xir. Kalendas Marci anno xxx. regnante
Leutario Rege filio Lodovici.
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Donacion hecha al monasterio de San Miguel de
Cuxa por el conde de Besalu Oliva Cabretay
su esposa Ermengarda, en el ano 988.

ZP=) LERAQUE etenim, ete. Ob hoc igitur in Del no-
mine, ego Uliha oratia Dei comes, et Krmen—
gards cnmi’ris.ﬂ;a, his et aliis 1_1111111111;'-; preeeptis
instructi, ob remedium animarum nostrarum et
ablutione peccaminum nostrorum, volumus de re-
bus nostris honorare domum Dei, et ideo donamus
vel concedimus ad domum Sancti Michaélis, ceno-
hium Coxani, alodem nostrum quod habemus in co-
mitatu Rosselionensi, id est villam quee dicunt Baso-
ne, cum ecclesia Sancti Vincentii {-*‘r sanctl Joannis,
qui ibidem est, cum decimis et primitiis et oblatione

fidelinm; et est ipse alaudes casas, etc.; qui nohis
advenit pro comparacione sive donatione vel pro
qualicumque voce. Qui affrontat ipse alaudis de par-
te Orientis in terminio Sancti Stephani, in ipsa riba
ultra Ted, etc. Heee omnia superius scripta donamus
atque concedimus vel tradimus in potestate Sanctl
Michaélis Archangeli, et Guarino abbate, et mona-
chig ibidem deservientibus, propter remedium ani-
marum nostrarum et parentum nostroruimn ad pro-
prinm alaudem. Quod si nos donatores, aut ullus ho-
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mo vel femina, qui contra hanc cartam donationis
venerit ad irrumpendum, non hoe valeat vindicare,
et 1n primis iram Del incurrat et excommunicatus
permaneat, et maledictus in infernum descendat, et
cum Juda Scarioth partem habet, et postea supras-
criptum alaudem in duplum componat, cum omni
sua melioratione, et in antea ista carta donationig
firma et stabilis permaneat omnique tempore et non
sit disrupta. Facta carta donationis xvi chalendas
martii, anno primo regnante Ugone rege. Oliba gra-
fia Del comes. Signum et Ermengards comitissa, qui
hane cartam donationis mandavimus seribere et tes-
tes firmare rogavimus. Signumn Sendredus. Signum
Vuifredus. Signum seniofredus. Gisclamirus preshi-
ter, qui ganc cartam donationis scripsit et subserip-
sit die et anno quo supra.
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Donacion de la condesa Ermengarda, viuda del
conde de Besalu Oliva Cabreta, al monasterio
de San Martin del Canigo, en el ano 1007.

N nomine diii ego Ermengardis gratia dei comi-
tissa donatrix sum dno deo et ad Sco Martino
monti Kanigonis sito . et tibi Scluano abate et
monachis ibidem manentibus . dono atque concedo
alodem meum proprium qui michi aduenit per pa-
rentorum meorum . uel per comparacione siue per
quali cumque uoce. Estautem iste alaud.s in comita-
tu Rossilionense siue in Valle Asperi in suburbio He-
lenensi infra fines et terminos de Salaoni siue Lupia-
ni in locum quem uoccant Kasals Borrals siue (arri-
oa de Bosra. Est autem prefatus alod.’ modiades
quinque de garriga. Et afrontat de parte orientis in
ipsa uia monneresca de Pudols et nadit ad Soler. Kt
de meridie in alaude de Segoino uel de suos here-
des. Tt de occidente in Sci Petri. Lt de parte aquilo-
nig in alauds de Olibane comite in ipsa strada Con-
flentana que pergit ad Estan ner uel ubigue. Quan-
tum infra istas quatuor afrontaciones includunt . sic
dono diio deo et Sco Martino et tibi Scluano abate et
monachis ibi manentibus quantum habeo uel abere
debeo totum ab integrum cum exiis uel regressiis
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suis sine ullo engan propter remedium anime mee
uel parentorum meorum . et ut possimus consequi
dni misericordiam atque eunadere penas inferni. Si
quis contra istam kartam donacionis uel concessio-
nis a me editam uenerit ad inrumpendum non hoe
ualeat quod requirit sed componat in duplo . et hec
karta firma et stabilis permaneat et non sit disrup-
ta. Facta karta donacionis uel largicionis quinto nns
mayas . Anno x1." Regnante Rumberte rege. Sig—-
num Ermengardis grafia del comitissa qui anc kar
tam scribere feci et testes firmare rogaui. Sig-+num
Balgerico. Sig+num Languardus. Sig+4 Segoinus.
Elpericus pbr+.Adiutor pbr-. Guistrimiruss leui-
ta—-.

ADVLFVS pbr qui hoc rogatus secripsit uel sub
scripsit sub die et anno-4-quo supra.
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XYV,

Promesa del conde de Besalu Guillermo II de ayu-

dar al arzobispo de Narbona Guiiredo en defen-

sa de las fortalezas wvecinas a4 su catedral, en
el ano 1053.

\ & ista ora in antea non lolra ne dezebra Guiliel-
d mus comes filius Adalaiz Guifredum archie-
piscopum filium Guisle comitisse, de sua vita,
neque de sua membra que In corpus sum portat et
in suum corpus se tenent, neque de ipsa sede Sancti
Justi, que est sita intra muros urbis Narbone, neque
de ipsa forteza que est constructa in supradicta sede,
neque de ea omnia que in suprascripta civitate ad
suprascriptam sedem pertinere debentur, neque de
ipso archiepiscopatu de suprascripta civitate, vel de
ea que ad suprascriptum archiepiscopatum pertinere
debentur, neque de ipsos castellos aut castellum
quos Guifredus prescriptus hodie abet, neque de
alios quos cum consilio Guilielmi prescripti acaptara
neque de ipsa terras, neque de 1psos alaudes, neque
de ipsos fevos que Guifredus prescriptus hodie abet,

neque de ipsos que cum consilio Guilielmi presc *11}-
ti acaplare. Adjutor erit Guilielmus presceriptus ad
Guifredum preseriptum ad abere et a tenere pres-
criptam sedem, et ipsum omnem archiepiscopatum

19—apiNpicEs,— VIIL
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prespriptum, et ipsos castellos prescriptos, et ipsas
terras prescriptas, et ipsos alodes prescripfos, et ip-
sos prescriptos fevos contra ipsos homines aut omi-
nem, feminas vel feminam qui /2 tolran prescriptum
archiepiscopatum o I’ en tolra, de que Guifredus pres-
criptus en comonire Guilielmum prescriptum per no-
men de isto sacramento, aut per seipsum, aut per
s10s missos aut missum, sine deceptione prescripti
Guifredi, si prescriptus Guifredus ad Guilielmum
preseriptum zon o forsfa. Et si Guifredus prescriptus
ad Guilelmum prescriptum o forsfa, Guilelmus pres-
criptus vindicta no prenra entro lUen comonesca per
nomen de sacramento, aut per seipsum, aut per suos
missos aut missum, que i o emen. Et si Guifredus
preseriptus emennar Ui 0 vol, et li o emenda infra ip-
sos primos duos menses post ipsum comonimentuin,
Guilielmus prescriptus o la emenda recebra, o la per-
donara. et in antea ipsum sacramentum #ei7'¢, ne in-
fra ipsos primos duos menses vindicta no prent'a ne
Uen comonra, St per dreit comoniment non o /a.

St com in isto pergamen es scrit el om legir 10 pod,
si o lenra et o alenre Guilielmus prescriptus ad Gui-
fredum preseriptum, fors quant Guifredus preserip-
tus {' en absolvera, suo gradiente animo.
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XVI.

Donacion hecha por el conde de Besalu Bernar-
do III a favor de San Pablo de Narbona, en el
ano 1106.

1t notum cunctis mortalibus, quod ego Bernar-
dus Granderi comes Bisildunensium dono Do-
mino Deo et saneto Paulo Narbonensis ecclesie
propter remedium animee mee vel parentum meo—
rum quidquid habeo vel habere debeo qualicumque
modo vel voce in mango et alodio, quod Raimundus
Berengarii quondam de Bula dedit eidem sancto
Paulo, scilicet in communia fratrum de Sancto Fee-
lice de Ribeiera vel in ejus terminis, id est quod ego
dono albergas, forcias, toltas, quistas, acaptes atque
ugaticos, ut ab hodiernd die et deinceps, sicut preefata
omnia, preenominato sancto Paulo in communia fra-
trum jam preedicte ecclesie ad exercendum omne
illorum velle, tali ratione ut nullug archiepiscopus,
abbas vel prapositus nec allus canonicus vel eleri-
cus vel alia persona licentiam habeat preedicta om-
nia vendere, donare, commutare vel alienare nee 1n
bajuliam mittere alicui hontini vel feemine. Quod si
aliquis, quod absit, prasumpserit facere, preefixa
ommnia revertatur in meum dominium et potestatem.
Quam donationis seripturain Nec mihi nec alicui li-
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ceat infringere; quod si quis voluerit facere, in tri-
plum cogatur componere et postmodum inconvulsa
maneant omni tempore. Propterea accepl ex praedie-
ta communia Sancti Pauli nxx solidos Rossiliensis
monetae. Facta scriptura donationis V" idus novem-
bris, anno ab Incarnatione Cristi M° ¢° vI°, regnante
rege Philippo. Sig - num Bernardi Dei gratia Bisul-
dunensium comitis. Sig - num Willelmi vicecomitis
Castellinovi Sig ¢ num Salomonis capellanus et ju-
dex qui heec laudando confirmo. Sig + num Raimun-
di Brachiati de Curte-Savino. Sig - num Bernardi
Raimundi de Mata. Sig+num Petri Raimundi de
Mata. Sig 4 num Willelmi Arlovini bajuli. Sig +num
Mironis Guarini bajuli. Sig-- num Bernardi Guillel-
mi stabularii. Sig+ num Willelmus canonicus Sanc-
ti Pauli qui heee scripsit.

XVII.

Prestacion de homenaje hecho por Aymerich, viz-
conde de Narbona, a favor del conde de Barcelo-

na Ramon Berenguer, por los condados de Feno-
lleda y Pierrapertusa, en el ano 1112.

URO ego Eimericus, qui fui filius Mahaltis femi-
min, tibi Raymundo Barcheonensi Comiti,
qui fuisti filius ejusdem Mahaltis, quod ab 1sta
hora inantea fidelis tibi ero per fidem sine engan de
corpore tuo et de membris tuis et de ommi honore
quem hodie habes vel homo per te, vel inantea ad-
quisieris per meum consilium, et de ipso castro de
Fonogled et de Fonogledes, et de omnibus fortedis
quee inter terminos ejus modo sunt aut nantea e-
runt, et de ipso castro de Perapertusa et de Peraper-
tuses, et de omnibus fortedis quee in ipso sunt vel
inantea erunt. et de his omnibus fidelis tibi ero ad-
jutor contra cunctos homines et feminas sine tuo en-
gan, et dabo tibi potestatem de ipso castro de Pera-
pertusa et de ipsis fortedis quee ibi sunt vel inantea
erunt cum forfeitura et sine forfeitura per quantas
vices tu mihi eam requisieris per te ipsum vel per
tuum missum. et comonir no m’ en vedarai. Kt si ali-
quis homo vel femina haec suprascripta vel aliquid
de ipsis tibi tulerit aut vetaverit, pacem cum 1llo aut
tregnam aut amorem non habebo donec tu Rayvmun-
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dus Comes recuperatum habeas totum Ipsum sine
tuo engan. Sicut superitis scriptum est, si t' o tenre
et 0 atendre ad te ipsum sine tuo engan; et post mor-
tem tuam filiis tuis, vel illi cui tu ipsum honorem
dimiseris, hanc eandem fidelitatem faciam et sacra-
mentum per fidem rectam sine engan per Deum et
hsece sancta.

Juro ego Eimericus, qui suis filius Mahaltis femi-
nze, tibi Raymundo Barcheonensi Comiti, qui fuisti
filius ejusdem Mahaltis, quod ab ista hora inantea
fidelis adjutor ero tibi et filils tuis de Carcassona et
de Carcasses et de Redes et de ommnibus eorum ter-
minis, et adjuvabo vos fecundum meum posse sine
exactione pecuniz et honoris, quam vobis non fa-
ciam, tenere et defendere et guerreiare contra Vice-
comitem Biterrensem et uxorem ejus et filios et con-
tra cunctos homines qui vobis ipsum honorem vel
de ipso honore aliquid tollere voluerint, et faciam
ouerram illis cum vobis et sine vobis, et non faciam
cum illis finem neque treguam cum illis accipiam
sine consilio vestro. Sicut superius scriptum est, si 0
tenre et o atendre vobis suprascriptis per rectam fi-
dem sine engan, nisi in quantum vos me gratis ab-
solveritis per Deum et hec santa.
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XVIIIL

Cesion hecha por el rey de Francia Luis VIII
del condado de Fenolleda al conde de Rosellon,
Cerdana, Conflent y Vallespir, Nuno Sancho,
en el ano 1226.

universi preesentes pariter et futuri quod nos
donamus et Concedimus dilecto et fideli nos-
tro Nunnoni Sancii Comiti Rossilionis, Confluentis,
Vallespirii, et Cerritanize et heredibus sulis in perpe-
fuum vicecomitatum Fenoleti et Petrapertus® culn
pertinentiis et juribus eorundem. Et ipse Comes Nu-
no fecit nobis de hiis homagium ligium conftra om-
nes homines et feminas qui possunt vivere et mori;
et ipse et heredes sui similiter facere tenentur here-
dibus nostris, salva fidelitate Regls Aragonum. Ita
tamen quod si aliquo tempore, quod absit, guerra
inter nos et dietum Regem Aragonum moveretur,
ipse Nuno vel heredes sui non juvarent dictum Re-
gem Aragonum contra nos vel heredes nostros de eo
quod tenent de nobis, sed totum illud nobis vel he-
redibus nostris durante guerra redderent, et illud
teneremus quosque guerra finiretur; qua finita, to-
tum illud ad ipsum vel heredes suos sine conftra-
dictione aliqua revertetur. Ouod ut perpetuze stabili-
tatis robur obtineat, preeseniem paginain sigilli nos-
tri auctoritate precepimus confirmari. Actum In cas-
tris juxta Bellumpodium anno dominice incarnatio-
nis . ducentesimo vicesimo sextoy mense Octobris.

%r vpovicus Dei gratia Francorum Rex. Noverint
£
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XIX.

Prestacion de homenaje por el conde de Rose-
l16n, Cerdana, Conflent y Vallespir, Nuno San-
cho, al Rey de Francia y Conde de Barcelona
por los condados de Fenolleda y Pierrapertu-
sa, en el ano 1228,

ubovicus Del gratia Francorum Rex universis

ad quos littere preesentes pervenerint salutem.
Noveritis quod nos dilectum et fidelem nostrum
Nunonem Comitem Rossilionis in hominem nostrum
ligrum recipimus de terra illa quam clare memorize
Ludovicus genitor noster quondam Rex Francorum
Hlustris dedit eidem. Concessimus etiam preedicto
Comiti ut dictam terram teneat et possideat sicut in
carta ejusdem genitoris nostri super hoe confecta,
quam idem Comes habet, plenius continetur. Actum
apud Meledunum anno Domini MCCXX. octavo, men-
se Julio.

XX.

Cesién hecha por el rey de Aragon D. Jaime al rey
de Francia San Luis, de los condados de Fenolle-
da, Sault y Pierrapertusa y otros lugares, ce-
diendo en cambio el Rey de Francia al Rey de
Aragoén todos los derechos que tenia en los con-
dados de Barcelona, Urgell, Besalu, Rosellon,
Ampurias, Cerdaiia, Conflent, Gerona y Vich, en
el ano 1258.

OVERINT universi quod eum inter nos Jacobum
Dei gratia Regem Aragonum, Majoricarum,
et Valentine, Comitem Barchinonz et Urge-
1li, et Dominum Montispessulani ex una parte et Lu-
dovieum eadem gratia Regem Francie illustren ex
altera -suborta esset materia queestionls super eo
quod idem Rex dicebat comitatum Barchinonze, Ur-
welli, Bisuldunensem, Rossilionis, Empurdanensem,
Cerritanize, et Confluentis, (rerumlennem et Auso—
nensem cum eorum pertinentiis de regno Francie ef
de feudis suis esse, et nos ex adverso dicebamus nos
jus habere in Carcassona et (arcasses, in Redis et
Redes, Lauraco et Lauragues, Tesminis et Terme-
nes, Biterris et vicecomitatu ij"nelm_ Agde et Aga-
des, Alby et Albeges, Ruthena et Ruthenes, comita—
tu I* uxensi, Caturcensi et Caturcino, Narbonu et du-
eatu Narbonensi, Minerba et Minerbes, Fenoleto et

2)—ApENDIDES.— VIII.
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Fenoledes, terra de Saltu, Pefrapertusa et Petraper-
tucio, Amiliano cum toto comitatu Amiliani, Credo-
na cum foto vicecomitatu Credonensi, Gavaldano,
Nemauso, Nemausensi, Tolosa cum toto comitatu
Tolosm et sancti Leidii, cum honoribus, districtibus
et juribus universis ac pertinentiis eorundem, tan-
dem post multos tractatus habitos hinc inde, bono-
rum mediante consilio cum ipso Rege Francie ad
hane compositionem et transactionem devenimus.
Quod idem Rex pro se et heredibus ac successoribus
suig nobis et heredibus ac successoribus nostris et a
nohis et antecessoribus nostris causam habentibus
et nostris procuratoribus ac nuntiis pro nobis et vice
nostra preesentibus, recipientibus et admittentibus
diffinivit, quittavit, cessit, et omnino remisit quic-
quid juris et possessionis vel quasi habebat, siqui-
dem habebat vel habere poterat seu dicebat etiam se
habere tam in domaniis sive dominicaturis quam
feudis et in aliis quibuscunque in praedictis comita—
tibus Barchinonensi et Urgelli, Bisuldunensi, Rossi-
lionensi, Empurdano, Cerritano, Confluentino, Ge-
rundensi, et Ausonensi, cum omnibus honoribus,
homagiis, distrietibus, jurisdictionibus., et juribus
universis, ac pertinentiis eorundem, et cum omnibus
fructibus et proventibus per nos et antecessores nos-
tros inde perceptis ac quae etiam percipi poterunt,
promittens et ad hoc se et successores suos obhligans
in perpetuum quod in predictis omnibus et singulis
nihil de cetero per se aut per alium reclamabit aut
petet, renuntians omnino specialiter et expresse pro
se et heredibur suis ac successoribus omnibus char-
tis et instrumentis, si quee super his habuit vel ha-
bebat, volens ac decernens ea penitis esse nulla, ac
promittens quod ea omnia reddet nobis, renuntians
etiam pro se et heredibus et successoribus suis omni
juris auxilio tam canonci quam ecivilis necnon con-
suetudinarii et omni privilegio reali et personalt
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quibus contra preedicta vel aliquid praedictorum ju-
vare se posset. Nos autem similiter vice versa pro
nobis et heredibus et successoribus nostris praefato
Regi Francie et heredibus ac successoribus suis et
ab ipso et antecessoribus suis causam habentibus
diffinimus, quittamus, et cedimus, atque remittimus
omnino specialiter ef expresse quicquid juris et pos-
sessionis vel quasi habebamus vel habere poteramus
sive dicebamus etiam nos habere tam in domaniis
seu dominicaturis quam feudis et alis quibuscunque
in Carcassona et Carcasses, in Reddis et Reddesio,
Lauraco et Lauragues, Terminis et termenes, Bite-
rris cum vicecomitatu Biterrensi. Minerba et Miner-
bes, Agde et Agades, Alby et Albeges, Ruthena et
Ruthenes, Caturco et Caturcinio, Narbona et Ducatu
Narbonensi, Podio Laurentii, Karbus, Castro fideli,
terra de Saltu, Fenoleto et Fonoledes, Petrapertusa
et Petrapertusensi, Amiliano et comitatu Amilia-
ni, et Gavaldano, Credonaet vicecomitatu Credo-
nensi, Nemauso et Nemausensi, Tolosa et comita-
tu Tolose et sancti Aeidii, et omni alia terra
et jurisdictione Raimundi quondam Comitis Tolo-
sani, eum omnibus honoribus, homagiis, distrie-
tibus, jurisdictionibus, ac juribus universis et per-
tinentiis eorundem, cum omnibus fructibus et pro-
ventibus per ipsum Regem Francie vel anteces-
sores suos inde perceptis et que etiam percipl po-
terunt. Condictum est tamen et ordinatum quod si
aliqua feuda moventia de dominatione Fenoledes si-
ta sint infra terminos comitatus Rossilionis vel Bi-
suldunensi seu aliorum comitatuum predictorum,
de quibus comitatibus nobis quitationem facit Rex
Francize memoratus, penes nos et heredes ac succes-
sores nostros perpetud remanebunt, et ea nobis et
heredibus ac successoribus nostris cessit idem Rex
Franciz et omnino quittavit, salvo tamen jure, si
quod fuerit, alieno. Similiter si aliqua feuda moven-
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tia de dominatione comitatuum eorundem sita sint
infra terminos Fenoledes, penes ipsum Regem Fran-
ciee ac heredes et successores suos perpetud remane-
bunt, et ea sibi, heredibus, ac successoribus suis dif-
finimus, cedimus, et quittamus omnino; salyo tamen
jure, si quod fuerit, alieno. De Amiliano autem et
comitatu Amiliani sciendum est nos quittationem et
cessionem facere predicto Regi Francise sicut ea te-
net et possidet idem Rex Francie et ab ipso et suis
tenentur et possidentur. Preeterea memorato Regi
Franciee per hanc compositionem cedimus penitus et
expresse concedimus ac heredibus et successoribus
suls et ab ipso causam habentibus omne jus repeten-
di pignoris et actioni quam habemus in praedictis
Amiliano et comitatu Amiliani, Credona et vicecomi-
tatu Credonensi, et in Gavaldano, cum pertinentiis
eorundem, que quidem bone memorie Petrus
quondam Rex Aragonum genitor noster olim titulo
pignoris obligaverat Raymundo quondam Comiti To-
losano; et per hanc compositionem omnes chartas et
instrumenta quae habemus super dicto negotio con-
fecta reddemus plenarié Regi Francize memorato.
Per eandem etiam compositionem cedimus, penitis
concedimus, et donamus expresse pro nobis et here-
dibus ac successoribus nostris pradicto Regi Fran-
cize et heredibus et successoribus et ab ipso causam
habentibus quicquid juris nobis competit, si quod
competit, vel quocunque casu seu ratione vel titulo
posset ad nos vel heredes aut successores nostros
nune vel in futurum aliquatenus devenire in Tolosa
et toto comitatu Tolosae et sancti Egidii et in terris
Agenesil et Venesinl ac in tota alia terra, jurisdictio-
ne, ac potestate Raymundi quondam Comitis Tolosa-
ni. Hec siquide omnia et singula, sicut superits
continentur, pro nobis et heredibus ac successoribus
nostris diffinimus, quittamus, cedimus, et remitti-
mus omnino specialiter et expr esse praedicto Regi
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Francize et heredibus ac successoribus suis et ab ip-
40 et antecessoribus suis causam habentibus ac nun-
tiis et procuratoribus suis presentibus coram nobis
et pro ipso Rege vice et nomine ipsius recipientibus
ot admittentibus diffinitionem, cessionem, et quitta-
tionem omnium preedictorum, cum honoribus, ho-
magiis, districtibus, jurisdictionibus, et juribus om-
nibus ac pertinentiis eorundem, et cum omnibus
fructibus et proventibug per ipsum Regem Francie
ot antecessores suos inde perceptis et qui etiam per-
cipi poterunt, promittentes et ad hoe nos et heredes
ac successores nostros specialiter obligantes quod in
preedictis omnibus et singulis nihil de cetero per nos
vel per alium reclamabimus aut petemus, nec ipsuIn
Regem Francie nec heredes aut successores suos
seu causam ab ipso vel antecessoribus suis habentes
super preedicta aut aliqua praedictorum per nos vel
per alium molestabimus in futurum, renuntiantes
omnino specialiter et expresse pro nobis et heredi-
bus ac successoribus nostris omnibus chartis ef ing-
trumentis, si quee super ipsis habulmus vel habe-
mus, volentes et decernentes ea penitus esse nulla
quoad ipsius Regis Francize preejudicium et suoruin,
et quod ea omnla reddemus eidem. Renuntiamus
etinm penitis et expresse pro nobis et heredibus ae
snecessoribus nostris omni juris auxilio tam canoni-
¢l quam civilis ac consuetudinarii et omni privilegio
reali et personali quibus n0s vel heredes aut succes—
sores nostri contra predicta vel aliquod praemisso-
Pum nos juvare possemus. In cujus rei testimo-
nium presentem chartam sigilli nostri plumbei fe-
cimus impressione muniri. Acta fuerunt heec Barchi-
nong in palatio nostro Xvil. Kalendas Augusti anno
Domini MCCLVIIL.

XXI.

Donacion del monasterio de San Pablo de Feno-
lleda al de{._ San Miguel de Cuxa por Bernardo,
conde de Be#alu, en el afio 1000.

ONDITOR Deus omnium rerum presse voluit om-
nibus subjectis prelatos qui die noctuque ejus
vineam specularentur, et postmodum cum sub-
difis preemium vite eternge consequerentur. Et quo-
niam disponente Deo ad hoce electa est procerum su-
blimitas quo- subjectorum corrigatur immoderata
moralitas, hac de causa ego in Dei nomine Bernar-
dus gratia Dei Comes in praesentia honestorum et no-
billum hominum, sicuti sunt Berengarius Episcopus
Helenensis, ac Comites Guifredus atque ejus frater
Oliba, dono monasterium meum vocabulo Monisaten
quod est in honore sancti Pauli Apostoli in provincia
Gocize, in comitatu Faunolitense, in diocesi Narbo-
natis Ecclesiee, quee est in honore sanctorum Justi et
Pastoris, ad ceenobium sancti Michaelis Coxani et ti-
bl Guifredo ejusdem loci Abbati et successoribus
~tuis, ut eundem locum in stituatis, ac mores monas-
ticos intromittatis, quas mores venerabilis' memoris:
Vvarinus decessor tuus juxta regulam dilecti domni
Benedicti te edocavit, et ipse post cum recto tramite
neque ad dexteram neque ad sinistram usque hodie
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declinare cognovimus. Et propter hoc tibi, carissime
Guifrede, ac tuis successoribus locum tenentibus
ejusdem archangeli dono atque concedo ab hodierna
die et deinceps supra nominatum locum, ut eum re-
culariter manere faciatis, et possideatis omnia gue
ad eum pertinent in Dei servitio tam culta quam in-
culta, tam urbana quam rustica, tam constructa
quam adhue construenda, tam quesita quam inqui-
renda, tam modo adepta quam in posterum adipis-
cenda. Omnia in omnibus jure proprio tibi ac tuis
suceessoribug trado, ut omnia quee ad eum pertinent
dominemini sicut mos est dominis dominia pos-
sidere sine ullo contradictore, et utf regulam sanc-
ti Benedicti ibi inreprehensibiliter faciatis tenere. It
ut hee mea donatio firma et stabilis permaneat om-
ni tempore, in preesentia supradictorum virorum.
scilicet Berengarii Episcopi et Guifredi ac Olivee Co-
mitatum, necnon et Petri Vicecomitis, et Olivee Du-
randi, et Vicecomitis Arnalli, In potestate sancti ar-
changeli trado tibi et suecessoribus tuis in perpetu-
am habendam. Facta hae donatio anno dominicee
hearnationis millesimo, Indictione xir. viir. Kalen-
das Martii, regnante Rotberto Rege. ®. Bernardus
oratia Dei Comes, qui hanc donationem scribere jus-
si, et testibus ut firmarent rogavi. 8, Guifredus Co-
mes. S. Oliba Comes. S. Berengarius oratia Dei He-
lenensis Episcopus. 8. Petrus Viececomes. 8. Oliva
Duran. S. Arnallus Vicecomes. Petrus Ypodioconus
scripsit.
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XXIIL